THE S. II.

Est autem Codicillus (a) ultima voluntas, (b) quâ quis

quis, sine heredis directâ institutione (c) ritè (d) disponit, quid post mortem suam (e) fieri velit.

(a) Ita rectè definitur ab Henrico Bocero *Class. 2. disp. 6. tb. 2.* cum quâ definitione & illæ, quas Schneidvv. *in rubr. Inst. de Codicill. n. 2.* & VVesemb, *in paratit. Dig. n. 2.* proponunt, reipsâ conveniunt.

(b) *Secundum l. 1. ibi:* Si novissimam ejus voluntatem secutus, & *L. 2. ibi:* per hujusmodi etiam novissimi judicii ordinationem, *C. hic. pr. 7. eod. ibi:* voluntatem ejus. Voluntas autem nihil aliud est: quàm deliberatio animi intelligentis & acceptantis illud, quod vult. *Tib. Decian. cons. 18. n. 327. lib. 1. Mantic. de C. U. V. lib. 1. tit. 3. n. 6. Sim. de Præst. in tr. de 7. U. V. lib. 2. dub. 1. sol. 2. pr. Fab. Turret. q. 22. n. 7. Vasq. de S. P. §. 30. n. 4.*

(c) Nam licet Codicillis etiam si Testamento confirmati sint, hereditas neque dari, neque adimi possit, *L. si ei. 2. §. hereditas. ult. l. Divi. 6. pr. l. quod per manus. 10. hic. l. hereditatem. 2. C. eod. l. pen. §. ult. ff. de condit. instit. Jason. in l. rupto. n. 2. C. b. Sim. de Præst. de 7. U. V. lib. 2. dub. 1. sol. 10. n. 14. Ant. Faber in Cod. lib. 6. tit. 5. defin. 1. in not. n. 2. & 3. Moller. 3. Sem. 43. n. 7. Sichard. ad Rubr. C. b. Gratian. Discept. Forens. cap. 902. n. 1.* ad evitandam confusionem jurium Testamenti & Codicillorum, §. *codicillis autem 3. 7. hic.* non enim solum appellatione & nomine, sed etiam specie, adeoque vi ac potestate ipsâ inter se differunt, quæ utique confundi non oportet, *Förster. de Success. cap. 20. n. 16. lib. 1. Reusn. d. tr. de Codicillis. cap. 7. n. 6.* si namque idem Codicilli ac Testamentum possent, cur diversum his instrumentis vocabulum mandaretur, quæ vis & potestas una sociasset, ait *Imp. Constantinus in l. si idem. 7. C. b. t.* Tamen non dubium est Fideicommissi modo. *d. §. Codicillos autem, vers. nam per Fidei commissum* hereditatē Codicillis jure relinqui posse. *l. 2. ad Trebell. §. fin. Inst. b. t. Gratian. d. cap. 902. n. 2.* Præsertim cum & verba directâ in Codicillis posita, aliquando pro fidei commissariis aut precariis accipi soleant, *l. si pater. 5. C. de Fideicommiss. L. Scævola, 76. ubi Br. & alij ad SC. Trebell. Vasq. de S. P. §. 25. n. 19. Gail. 2. obs. 114. n. 3. Bocerus d. disp. 6. tb. 25. per tot. Nic. Reusn. d. l. n. 12. Besold. thes. præct. sub lit. C. n. 28. vers. sane. Aug. Barbosa. Clausul. 21. n. 20.* Dummodò disertè constet Testatorem voluisse **facere Codicillum**: sive id ab initio voluerit: sive mutato consilio vi clausulæ Codicillaris Testamentum transmutaverit, *Donell. lib. 7. Comm. Jur. Civ. cap. 19. cir. fin.*

(d) Secundum Regulas Juris. l. Procuratore. 55. ff. de Procurat. Fab. Turr. tr. de Eff. & Def. Claus. Codicill. q. 22. n. 5. Calvin. in Lexic. verbo Ritè (pag. m. 1766. n. 60.) Nam licet §. fin. 7. de Codicill. loquatur per dictionem universalem Negativam, & dicat, nullam solennitatem ordinationis requiri in Codicillis, attamen non videtur statuere, quasi liceat unicuique temerè & quovis modo, exclusis & neglectis omnibus & singulis solennitatibus ad Codicillandum prorumpere: Sed saltem miseram & rigidam diligentiam l. pen. §. ult. ff. de leg. 2. qualem juris scrupulositas nimiaque subtilitas in Testamento requirit, l. Postumus. 12. pr. de injust. rupto. & in Testium septenario numero. l. 8. 12. 21. 26. 28. 30. & ult. C. de Testam. rogatione. auth. Rogati. C. de Testib. Novell. 90. cap. 2. sigillatione l. 4. 6. & 7. ff. Testam. quemad. aper. l. 22. de Testib. nec non in Testatoris, si literas norit, authographo. l. cum antiquitas. 28. §. 1. & l. seq. C. de Testam. & aliis solennitatibus, consistit, remittit: Manente nihilominus alià adhuc observatione, quoad scilicet quinarium Testium numerum, actum continuum & subnotationem, si Codicilli in scriptis fiant, ut est hac de re tex. express. in l. fin. §. ult. C. de Codicill. quæ adeò sollicitè tenenda est, ut ea neglecta actus totus corruat & nullus fiat. Sichard. ad rub. C. d. t. n. 3.

(e) Ad differentiam Contractuum, qui inter vivos fiunt & statim obligationem pariunt, l. Labco. 19. vers. contractum. de VS. neque revocari ullo modo possunt, l. 1. pr. de Paët. l. sed addes. 19. §. 9. inf. ibi, fidem contractus impleri æquum est: L. 21. ibi, bona fides exigit, ut id, quod convenit fiat. ff. Locati. l. contractus. 23. ibi, hoc servabitur, quod ab initio convenit, de R. 7. nisi utraq; parte consentiente. l. sicut ab initio. 5. C. de O. & A. l. inter stipulantem. 83. §. 1. de Verb. Obl. Cum è diverso Codicilli perinde ac Testamentum l. 1. ff. qui Testam. fac. poss. quod imitantur. argum. l. quidam referunt 14. arg. l. ab intestato. 16. b. semper vivo disponente propter ambulatoriam voluntatem, l. quod si iterum. 4. ff. de adim. leg. l. 1. C. de SS. Eccl. revocari possint, l. si quis in principio. 22. in pr. ff. de leg. 3. & non nisi post mortem ejus valere incipiant. l. un. §. cum igitur. 1. C. de Caducis toll. tot. tit. ff. C. & Inst. de Codic. Reusn. tr. de Cod. cap. 3. n. 17.

THES. III.

Codicillus vel verus est (a) vel Codicillus quasi, (b) isque vel Testamentarius (c) vel Subsidiarius (d.)

Vul-

Vultej. lib. 1. Jurispr. Rom. cap. 73. n. 73. (a) Qui heredis institutionem obliquam seu Fideicommissariam habet, ac nihil desiderare, sed quasi Testamentum quoddam per se subsistere, aut vice Testamenti esse, ab intestato factus intelligitur, l. si quis. 3. pr. l. conficiuntur. 8. l. ab intestato 16. ff. b. l. quia autem. 6. Si quis omissa caus. Pet. Greg. par. 3. synt. lib. 43. c. 1. n. 7. Bocer. Cl. 2. disp. 6. th. 39. Alhus. 1. Dic. 52. n. 8. Card. Tusch. Pr. Concl. lit. C. concl. 404. n. 3. 4. & 6. Harp. ad §. 1. f. b. n. 5.

(b) Sic dictus in respectu Codicilli veri, cum nempe per se subsistere non valeat. l. ante tabulas 5. ff. b. Sed quidquid habet vigoris illud Testamento acceptum referat. l. (sui) 2. §. Codicillorum. 2. l. quidam referunt. 14. pr. ff. cod. quod quandoque antecedere aut sequi, quandoque pro parte sustentare videtur collabefactum.

(c) In specie ita vocatus; quem Jcti Codicillum ad Testamentum factum, vel ad Testamentum pertinentem appellant, d. l. ab intestato l. Plotiana. 19. ff. b. l. cum hi. 8. §. haec oratio. 2. ff. de Transf. l. post legatum. 5. §. qui principale. 14. ff. de his quae ut indign. l. rupto. 1. C. b. & est Pars, appendix & seqvela Testamenti, l. 2. §. 2. l. 11. Testam. quemad. aper. l. 3. §. 25. ff. ad SC. Silan. l. 14. ff. b. inque illo relicta censentur, data Testamento, & per actionem ex Testamento petuntur, Sim. de Præ. de f. u. v. lib. 2. sol. 10. n. 25. Car. Tusch. Pr. Concl. lit. C. concl. 404. n. 2.

(d) Sive Surrogatus, Petr. Greg. lib. 43. Synt. c. 1. n. 19. qui plerumque Clausula Codicillaris, Fideicommissaria, Reufn. Tr. de Cod. c. 23. n. 1. Myns. ad §. non tantum. f. b. n. 3. Communis & vulgaris vocatur, Sim. de Præ. cit. loc. n. 29. vers. bis breviter.

THE S. IV.

Clausula autem Codicillaris nihil aliud est, quam cautio declaratoria (a) ulterioris voluntatis Testatoris, inserta Testamento, (b) ad reducendum illud ad causam Fideicommissi, si directo jure valere non potest, (c)

(a) argum. l. Titia. 13. pr. de inoffic. Testam. ibi cavit. & l. 19. pr. ibi. cavendo. ff. de Testam. milit. Id quod & innuunt variae formulae in jure reperiuntur, v. c. Si dispositio non valet Jure Testamenti, seu ut Testamentum, vice

vice jureque Codicillorum valeat, *l. si miles. 3. ff. de Testam. mil. l. si quis agere. f. pr. §. 1. C. b. l. si jure non subsistit. 11. C. de Testam. manum. l. sepiissime. 1. ff. b. ταύτην τὴν Διαθήκην βέλτομα εἶναι κυρίαν ἢ τὴν διάσῃς ἐξ ἑσίας, l. ex ea scriptura. 29. §. 1. §. f. ff. de Testam. N. 159. in pref. vers. manifestum. ibi: ἐκ πάντων τρόπων ἰχῦειν omni (meliore) modo firmitatem obtineant. Lucius Titius hoc meum Testamentum scripsi sine ullo Jurisperito ratione animi potius secutus, quam nimiam & miseram diligentiam, & si minus aliquid legitime, minusve perite fecero, pro jure legitimo haberi debet, hominis sani voluntas, *L. Lucius Titius. 88. §. ult. ff. de leg. 2.* Ea omnia, quae supra dari fieri jussi, ea dari fieri volo, ab omni herede, bonorumve possessore, qui mihi erit etiam jure intestato. Item, quae dari jussero ea ut dentur fiantque fidei ejus committo, *L. Titia. 13. ff. de inoff. Testam. L. querebatur. 19. pr. de Testam. milit. l. postumus. 12. §. si paganus. 1. de injusto, rupt. Harpr. ad §. non tantum. 1. f. b. n. 6. Mejer. C. A. hic th. 16. Reusn. cap. 23. ubi etiam n. 7.* Formulam Germanicam Clausulae Codicillaris describit his verbis: *In fall dñs mein Testament/Ordnung vnd Geschäfte/einsiger Ursachen oder Mangel halber/von Rechtswegē nicht als ein Testament geltē solte. So soll es doch/als ein Codicill, oder ander Geschäfte eines letzten Willens/nach dem allerbesten/als es von Gewonheit vnd Rechtswegen am meisten Krafft haben möchte/geheissen seyn/vñ also auffgenommen / verstanden vnd vnverbrüchlich gehalten werden/te.* Quamq; dicit usitatissimam esse, ac in omnibus ferè Testamentis à Tabellionibus sive Notariis poni solere. Ex praesumpta tamen Testatoris voluntate, *Turret. tr. de eff. §. defect. Claus. Codicill. q. 4. n. 3. Aug. Bar. of. Clausularum. 21. n. 3.* Qui in dubio videtur demandasse Notario omnes Clausulas salutares & consuetas apponere, *argum. l. quod si nolit. 31. §. quia assidua. 20. de Aedil. edict. l. ex ea parte. 121. pr. de V. O. Sim. de Præct. de f. U. V. lib. 2. fol. 10. n. 55. §. 58.* Unde regulare putamus esse, quòd omnia, quae reperiuntur in Testamento scripta, propter Tabellionis fidem, praesumantur esse voluntatis Testatoris. *Sim. de Præct. d. loc. n. 56.* Quippè cum verba Notarii quoad scripturam dicantur verba sua: quoad verò ordinationem & dispositionem partis disponentis, *Idem d. loc. n. 60. Mant. de Conj. U. V. lib. 1. tit. 9. n. 2. §. 3. vid. Mascard de Prob. vol. 1. concl. 309. n. 2. §. seqq.**

Nihil autem in effectu interesse cum Hartm, Pistor, *lib. 4. q. 9. n. 10. vers. §. quamvis. §. n. 19. in f. Hub. Giphon. ad l. fin. §. in omni autem.*

C. b.

C. b. Mejer. in C. A. b. th. 17. concludimus, utrum salutaris illa Clausula
concipiatur Copulativè, (volo quod valeat jure Testamenti & Codicillo-
rum.) Turr. de eff. & def. Cl. Cod. q. 12. & 14. Car. Tusch. praët. concl. lit. C.
concl. 292. n. 6. quam & ampliativam vocat Sim. de Præt. & J. U. V. lib.
2. fol. 10. n. 75. alternativè (valeat jure Testamenti aut Codicillorum) Turret.
q. 16. inf. Card. Tusch. d. loc. n. 179. Diminutivè, (valeat jure Testamēti saltē
vel jure Codicillorū) Sim. de Præt. d. l. n. 76. Turr. q. 13. per tot. Tusch. dict. n. 179.
Conditionaliter. (Si non valeat jure Testamenti, valeat jure Codicillorū,) *Sim. de Præt. n. 77. Tusch. n. 175. Simpliciter (& si non valet) Tusch. n. 183.*
Plenius sive magis prægnanter. (& si non valet ex quocunqve defectu & ex qua-
 cunqve causâ) *Tusch. d. n. 183. Plenissimè, (& si non valet, vel valere nō potest,*
vel poterit jure Testamenti, valeat jure Codicillorum, etsi non potest, jure Codi-
cillorum, valeat jure donationis inter vivos, & si non potest jure donationis inter vi-
vos, valeat jure donationis causa mortis.) Tusch. n. 184. An etiam per verba
præsentis temporis tantūm (si hoc Testamentum non valet jure Testa-
menti.) Sim. de Præt. n. 79. Turret. q. 2. & q. 3. n. 36. Tusch. n. 6. an etiam
per verba Futuri temporis, (si non valet aut valebit) Sim. de Præt. n.
91. Turr. q. 68. n. 6. q. 40. n. 2. & q. 69. n. 54. Tusch. d. l. n. 12. 61. & 182. aut
per æquipollens verbum quod ad utrumqve tempus trahi potest:
veluti per Præteritum Imperfectum Optativi vel Subjunctivi mo-
di (si non valeret) Sim. de Præt. n. 90. Turr. q. 100. n. 2. & 5. Tusch. n. 18. Præ-
teritum Perfectum & Futurum (si non valuerit) Sim. de Præt. n. 82.
Tusch. n. 17. aut per Infinitivum (si non potest valere) Sim. de Præt. n.
46. Turr. q. 11. pr. prolata aut scripta fuerit. Semper enim leges
quoad possunt, volunt accommodari usibus hominum, & præfer-
tim ultimis voluntatibus latissimè propagandis impensè favent, ut,
quod publicè expedit, supremum hominum judicium, ac licitum,
iterum non rediturum arbitrium pro renata liberum exitum for-
tiatur, l. in Testamentis. 12. de R. J. cap. cum dilecti X. de donat. l. vel nega-
re. 5. ff. Testam. quem. aper. l. 1. C. de SS. Eccl. Pratej. in Lex. verb. Codicilli.
Berlich. par. 3. concl. 4. n. 31. inf. proindè juris formulas aucupatione
syllabarum insidiantes, cunctorum actibus radicitus amputandas
consent, verba sunt l. 1. C. de Formul. & impetr. act. subl. add. l. quotiens.
80. de V. O.

(b) Scilicet expressis verbis, quandoquidem Clausula Codicillaris non expressa, regulariter non subintelligitur, *l. 1. ibi*: nec voluit quasi Codicillos valere, *ff. b. l. si jure non subsistit 11. l. ibi*: cum non fuisset adjectum, ut pro Codicillis scriptura valeat. *C. de Testam manum. l. si quis agere fin. §. illud quog₃. 1. ibi*: nisi id ille complexus sit, *C. b. Böer. decis. 33. Sim. de Præ. de J. U. V. lib. 2. fol. 10. n. 32. Petr. Greg. par. 3. Syntag. l. 43. c. 1. n. 16. Giph. ad L. f. §. illud quog₃. C. b. Tusch. præct. concl. tom. 1. lit. C. concl. 292. n. 185. Barbof. Claus. 21. n. 4. inf. Rationem reddit ex Br. in l. si librarius. ff. de R. J. Polyd. Ripa tr. de N. T. cap. 142. inf. Quòd videlicet Clausulæ sint in duplici differentia, aliæ, quæ consueverunt apponi potissimum ex facto Notarii ad solennitatem actus & ideò suppleri possunt. Aliæ verò ex facto partis ad majorem scilicet voluntatis expressionem (qualis & hæc nostra est) quas subaudi jura non concedunt. Undè, si heres institutus sit, etiamsi necessaria deficiat solennitas, non tamen Codicillus, sed Testamentum, & quidem non rite factum, seu nullum & injustum scriptura dicitur; nec, cum non appareat luculentus auctoris consensus in vim Codicillorum sustinetur. Cedit siquidem Conjectura, quæ ex solennitatis defectu oritur, præsumptioni, quæ ex ipsâ rei substantiâ resultat: Multoquæ tolerabilius esse videtur, inutilem potius reddi dispositionem Testatoris, quàm admitti, ut aliquid contra ejus voluntatem obveniat. Eo namque ipso, quod Testator aliquem principem solennitatem omisit, indicat, se pœnitentiâ ductum, actum benè coeptum elusorium reddere maluisse. Reusn. tr. de Codic. cap. 11. n. 5. & seq.*

Excipiunt tamen Dd. casum (1.) quo quis Testamentum suum Juramento confirmavit. per text. in *L. cum Pater. 77. §. Filius matrem. 23. de Leg. 2. Mant. de C. U. V. lib. 1. tit. 9. n. 12. Grat. cons. 15. n. 12. lib. 1. Myof. obs. 59. cent. 5. Gail. lib. 2. obs. 114. n. f. Sim. de Præ. all. loc. fol. 10. n. 36. & seq. Vasq. de Succ. Progr. lib. 3. §. 30. n. 19. vers. tertio intellige. Job. Dauth. de Testam. rubr. de Testibus Testamentariis. n. 448. Giph. ad l. fin. §. fin. C. b. Petr. Greg. Synt. par. 3. lib. 43. c. 1. n. 15. Harpr. ad §. 1. J. b. n. 7. Hanc autem assertionem Fr. Mantica cit. loc. Tripliciter restringit, dicendo eam solummodò locum habere: 1. Si Testamentum deficiat in solennitate, secus verò, si in substantiâ vel personâ Testatoris aut ejus voluntate quid desideretur, n. 13. vers. hoc primum. 2. Quando illud*

illud Testamentum habet legitimam Codicillorum solennitatem : ratio est : Quia Juramentum facit actum eo modo , quo fit , invalidum, transfundi in alium actum, qui valere possit, ideò necessarium est, adhibitam fuisse solennitatem, quæ huic actui possit sufficere.

3. In Juramento Testatoris, non autem juramento heredis, n. 14.

Aut (2.) eos vocavit, quos ardentè & summoperè adamavit, l. in Testamento. 38. ibiq; Gl. verbo debuisset de Fideicom. lib. Tiraq. in l. si unquam verb. libertis. n. 103. Mant. de C. U. V. lib. 1 t. 9. n. 8. Petr. Greg. d. loc. vers. suppletur. Sim. de Præ. d. l. n. 39. & seqq. Böer. decis. 34. inf. Harpr ad d. §. 1. 7. b. n. 7.

Aut (3.) Inter liberos disposuit, argum. l. fin. C. Fam. ercisc. Vasq. de S. P. lib. 3. §. 30. n. 19. vers. quintò intellige. Mant. de C. U. V. d. t. 9. n. 5. Harpr. d. l. ratio est : quia id, quod ex animo nostro pendet, intelligimur facere omni jure modoqve, quo meliùs facere possimus, ad hoc ut actus valeat. l. 3. de milit. Testam. voluntasqve disponentis, quæ legibus non repugnat, pro lege servatur, Arism. Tepat. Comp. decis. t. 596. c. 3. Hæc qve dispositio cum sit introducta ob favorem liberorum. Dom. Magdal. par. 1. cap. 16. n. 22. & seqq. qui, etiam si Testamentum conditum non esset ex naturali quadam succedendi ratione, l. cum ratio naturalis 7. pr. ff. de bon. damn. ob votum parentium, l. Julianus. 26. §. 1. ff. Si quis omissa caus. L. Scripto 7. §. 1. unde liberi ad hereditatem maximè debitam vocantur, l. fin. §. si quis verò, 2. inf. ibiq; Gothofr. verb. debita. C. b. l. cum furiosus 7. §. fin. verò ibi: quasi debita C. de curat furios. L. un. vers. æquè ex diverso C. de impon. lucr. descript. d. l. 7. de bon. damn. d. l. 7. §. 3. unde liberi. Dom. Magdal. d. loc. valdè privilegiata est, ut post multos demonstrat Sim. de Præ. all. loc. n. 37. & seq. Lex enim consultum voluit simplicitati & incuriæ, quâ pleriqve Parentum inter liberos solent ultima elogia componere, & quidquid quocunqve modo illi ordinassent, ratum esse firmumqve voluit, non aliter, atqve foret, si nulla unquam forma in Testamentis aut Codicillis componendis à lege reperta esset. Verba sunt Vasq. de Succ. Progr. lib. 3. §. 30. n. 43. Modo ista dispositio liberos non egrediatur, Vasq. d. l. n. 35. vers. quid si Testamentum. Vid. Dauth. cit. loc. n. 430. Aug. Barbof. Claus. 21. n. 5. Carpz. par. 3. const. 4. def. 38. n. 8.

Aut deniqve (4.) ob piam causam quid reliquit Hartm. Pistor. lib. 4. q. 9. n. 19. Harpr. ad §. 1. 7. b. n. 7. adeò ut & hæc dispositio planè non sit regulis Juris Civilis subjecta. Job. Dauth. d. l. n. 425. lit. c. Obpiam

causam autem id datum videtur, quod pietatis solummodo contemplatione Piis locis, usibus piis, aut personis miserabilibus conceditur. Piis locis: utputa religiosis. *l. in tantum. 6. §. sacra autem 3. de R. D.* & piis exercitiis destinata, ut sunt Scholæ & Gymnasia, *auth. habita C. ne filius pro patre.* Item Xenodochia, Nosocomia, Orphanotrophia & id genus alia. *l. illud quod ex veteribus 19. C. de SS. Eccl. L. orphanotrophos 32. C. de Episc. & Cleric.* Usibus piis: ut causa studiorum *Br. in l. in annum 14. C. de ann. leg. causa libertatis l. 1. §. sin autem pen. C. de comm. serv. manum. L. ancillam 15. C. de Fideicommiss. lib. causa dotis l. cum is. 32. §. mulier. de Condict. indebit.* Causa alimentorum *l. sancimus 22. C. de SS. Eccl. L. Mela 14. §. certè si 1. de alim. & Cibar. legat.* vel si quid in refectionem Pontium & viarum publicarum legatum est, *argum. L. ad instructiones itinerum 7. C. de SS. Eccl.* Deniq; miserabilibus personis: veluti, Orphanis, Viduis *l. un. C. quando Imp. inter pupill. vel vid. c. si privatam fin. causa 12. q. 1.* Docuit nuperimè Ampl. & Consult. Dn. D. Böhm/Præceptor & Meccenas meus perpetim honorandus *in prælect. ad L. hac consultissima 21. C. de Testam.* Pastorem tamen seu Ministrum Ecclesiæ aut Parochum sub titulo piæ causæ non venire colligit *ex cap. relatum est 12. vers. nomine autem Ecclesiæ, ext. de Testam. R. G. D. An. 22. tit. 45. §. Weil wir aber. vers. es soll auch gleichwol solch Recht/rc. Carpz. Jurispr. for. Rom. Sax part. 3. const. 4. def. 34. per tot.*

(c) Vis enim & potestas Clausulæ Codicillaris in eò potissimum consistit, ut sustineatur Testamentum, si minus fortassis solenne aut perfectum sit: quippe quod se tuetur lege Codicillorum, in quorum vim Testamenti vis tota convertitur, *L. ex Testamento 29. C. de Fideicommiss. L. si jure 11. C. de Testam. manum. L. generaliter 24. §. ex Testamento ff. 11. de Fideicommiss. lib. L. quia autem. 6. pr. & ibi Br. n. 4. ff. si quis omissa causa Sim. de Præst. de J. U. V. lib. 2. fol. 10. n. 30. Menoch. lib. 4. præf. 32. pr. Petr. Greg par. 3. Synt. lib. 43. c. 1. n. 14. Card. Tusch. præf. concl. lit. C. concl. 292. n. 1. Turret. q. 3. per tot. Reusn. tr. de Cod. cap. 23. n. 10. Aug. Barbosa. Claus. 21. n. 2. 7. 14. 25. 27. 29. adeò ut heredes scripti virtute hujus clausulæ per indirectum bona hereditaria consequantur, quæ directò ob Testamenti nullitatem consequi non potuissent. Verba sunt Gailii. 2. præf. obs. 114. n. 1. Vid. L. ex eâ scripturâ 29. §. fin. ff. de Testam.*

Testam. L. querebatur 19. pr. ff. de Testam. milit. L. Postumus 12. §. si paganus
1. ff. de injusto rupto. L. hereditatem 2. §. l. fin. §. illud quoque C. h. Turret. q. 1.
n. 1. & seq. Scheidvv. ad §. Codicillos n. 15. Harpr. §. 1. J. de Cod. n. 8. Dan.
Möller. ad constit. Elect. 3. n. 39. par. 3. Jul. Clarus. in L. Testamentum q. 46.
pr. Ant. Faber. in Cod. lib. 6. t. 5. def. 7. n. 2. Carpz. par. 3. const. 4. def. 38. n. 4.
 ubi hunc effectum insignem vocat, & ne Clausula Codicillaris in Testamento omittatur, svalor est. *d. l. n. 53.* Undè si Testator qui jam occupatus erat in Testamento faciendo, vehementia morbi impeditus, voluntatem suam, uti ab initiò quidem constituerat, perfectè explanare non potuit, adjecta Clausula operabitur, ut scriptura quæ ad Testamentum parabatur faciendum, quoad ea, quæ ibi scripta extant (non verò ea quæ omissa sunt, cum de illis difficilis sit collectio) valeat in vim Codicillorum. *L. si miles. 3. ff. de Testam. mil. Giph. ad L. fin. §. ult. C. h.* Et hoc observatur quoque in Substitutione pupillari verbis civilibus seu directis concepta, quæ quidem superveniente pubertate regulariter expirat & per se subsistere nequit. *l. verbis Civilibus. 7. l. in pupillari. 14. ff. de Vulg. & pupill. substit.* Convalescit tamen benignâ interpretatione per clausulam Codicillarem, *L. ex facto. 17. in pr. arg. L. Scævola. 76. ff. ad SC. Treb. cap. Raynutius 16. ibi Gl. X. de Testam. Vasq. de Succ. progr. §. 30. n. 19. vers. sexto. Mant. de C. U. V. lib. 6. t. 4. n. 14. Hartm. Pistor. par. 4. q. 9. n. 20. ubi plures autores all. & obs. 171. n. 7. & 8. Donell. 6. comm. 25. Tusch. tom. 1. concl. 406. n. 12. & 38. Turret. q. 88. per tot. August. Barbof. Cl. 21. n. 24.* Si modò Testamento adfuerunt quinque Testes *Sim. de Præf. de J. U. V. lib. 2. sol. 11. n. 2. Vasq. de Succ. Creat. lib. 2. §. 15. n. 43. Menoch. lib. 1. præf. 51. n. 8. Turr. q. 17. per tot. non pauciores. l. ult. §. fin. C. h. §. & quia f. vers. & neq. ex scriptura J. de Fideicom. hered. id. Turret. q. 18. per tot.*

Perdit tamen officium suum hæc nostra Clausula, nec quidquã operatur adjecta Testamento Patris, ex causa Præteritionis Filii jure ipso nullo, vel ex causa injustæ exheredationis inoffioso, *Fachin. lib. 4. controuv. c. 11. Harpr. §. 1. J. h. n. 23. & seqq. Berlich. par. 3. concl. 15. n. 59. Aug. Barbof. Cl. 21. n. 44. & 50. Carpz. par. 3. const. 9. def. 12.* Idquæ ideò ne fortè Fidei commissum à demente factum statuatur, & ita quodammodo leges ob has causas Testamentum annullantes & rescindentes eludantur, **omnisquæ** ferè honor liberis ex honorabili